
COMUNE DI BEVAGNA 
Provincia di Perugia 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 90 

 

 

ORDINANZA DEL SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

 

N. 90 DEL 10-06-2017 

 

 

Oggetto: DISCIPLINA DEL TRAFFICO VEICOLARE NEL CENTRO ABITATO 

DI BEVAGNA IN OCCASIONE DEL "MERCATO DELLE GAITE" 2017 

[15-25 GIUGNO 2017] 

 

CONSIDERATO che, dal 15 al 25 giugno 2017, si svolgerà a Bevagna la tradizionale 

manifestazione del “Mercato delle Gaite“, la quale richiamerà un elevato numero di visitatori; 
 

RAVVISATA la necessità di disciplinare il traffico veicolare limitando, in particolare, la 

sosta e il transito dei veicoli - istituendo, nelle ore e luoghi interessati alla manifestazione, 

opportuni divieti e limitazioni; 
 

CONSIDERATO inoltre che, in occasione della manifestazione, alcuni titolari degli esercizi 

commerciali del centro storico provvederanno all’allestimento esterno dei negozi mediante 

l’installazione di strutture provvisorie in legno e manufatti similari i quali - in considerazione 

della conformazione delle strade - limitano la larghezza della carreggiata e di conseguenza la 

relativa viabilità; 
 

VISTA inoltre l’ordinanza di servizio Cat. A.4.2017/Gab (988) della Questura di Perugia, con 

la quale si dispone di adottare idonee misure in ottemperanza alle Circolari già emanate che 

disciplinano le manifestazioni di rilievo, con particolare riferimento all’ordinanza n. 32 del 21 

gennaio 2017; 

 

VISTA la precedente ordinanza n. 14 dell’11/04/2005 e successive modifiche e integrazioni 

che disciplina la Zona a Traffico Limitato del Centro Storico di Bevagna; 
 

VISTI l’art. 5 comma 3, l’art. 7, 1° comma - lettera a) e l’art. 37 del decreto legislativo n. 

285/92; 
 

VISTO l’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 495/92; 
 

RILEVATA la propria competenza in virtù dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 

VISTO l’articolo 8, 3° della legge 07/08/1990, n. 241, contenente norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
 

ORDINA 
 

per i motivi indicati in premessa, la circolazione veicolare nelle vie e piazze elencate del 

CENTRO ABITATO DI BEVAGNA, nelle date e negli orari a  fianco indicati, è così 

regolata: 
 



 

Pag. 2 

1) dal 15 al 23 giugno 2017, dalle ore 10 alle ore 6 e dalle ore 8 del 24 giugno alle ore 6 del 

26 giugno 2017 - è istituito il divieto di transito a tutti i veicoli nelle vie, vicoli e piazze 

pubbliche del centro storico di Bevagna, comprese nelle porte di accesso di Porta Foligno - 

Porta Cannara - Porta Guelfa - Porta Molini e Porta Todi;  
 

2) dalle 10,00 del 15 giugno alle ore 24,00 del 26 giugno 2017 è istituito il divieto di sosta in 

piazza Garibaldi, in piazzetta del Teatro Romano,  in via S. Margherita (tra i civici n. 41 e 

n. 47), in piazza Spetia, in piazza dell’Asilo e in piazza San Filippo; nello stesso periodo è 

altresì vietato il transito e la sosta in via e piazza San Francesco, in via Marconi, in vicolo 

Porta Guelfa e in piazza del Cirone; 
 

3) dal 15 al 26 giugno 2017, nel centro storico di Bevagna delimitato dalle porte di accesso di 

cui al precedente punto 2), con l’esclusione di Corso Matteotti [tratto compreso tra i civici 

n. 69 e n. 107] e piazza Filippo Silvestri ove vige il divieto permanente - quando la 

circolazione dei veicoli è consentita, è comunque vietato il transito a tutti i veicoli aventi 

larghezza superiore a 1,90 mt; nello stesso periodo - il carico e scarico con autoveicoli di 

dimensioni inferiori a 1,90 mt. - e’ consentito esclusivamente dalle ore 6 alle ore 09,30; 
 

4) nel periodo 15-25 giugno 2017, la zona a traffico limitato - di cui alla precedente ordinanza 

n. 14 dell’11/04/2005 - per le zone in cui tale provvedimento non istituisce diversa 

disciplina temporanea, è in vigore dalle ore 10 alle ore 6; al fine di evitare l’ingresso 

incontrollato dei veicoli, agli ingressi di PORTA CANNARA e di PORTA FOLIGNO, 

dalle ore 20,00 alle ore 24,00 del 10 giugno 2017 verranno apposti opportuni paletti in 

ferro. 
 

5) dal 15 al 25 giugno 2017 - dalle ore 20,00 alle ore 24 - è altresì istituito il senso unico di 

circolazione nelle seguenti vie - o in alcune di esse - qualora le condizioni di traffico lo 

richiedano, su disposizione degli operatori di Polizia Locale in servizio: via I° Maggio 

(direzione viale Properzio - via S. Anna); via Risorgimento (direzione viale Properzio - Via 

V. Veneto); via V. Veneto (direzione Via Risorgimento - Via I° Maggio); via S. Anna 

(direzione Via I° Maggio - Via Madonna della Rosa); via XXV Aprile (direzione Via 

Flaminia - Via S. Anna); 
 

6) dalle ore 10,00 del 15 giugno 2017 alle ore 00,00 del 25 giugno 2017 è istituito il divieto di 

transito in via Clitunno - via Gaita Santa Maria  e via San Salvatore,  con la sola esclusione 

dei residenti nella zona B; nello stesso periodo in via Gaita Santa Maria e piazzale dei 

Molini la sosta è riservata ai veicoli autorizzati della zona B. 
 

RESTA CONFERMATO QUANTO DISPOSTO CON ORDINANZA SINDACALE N. 

113 DEL 31 DICEMBRE 2016, RIGUARDO L’APPOSIZIONE DI APPOSITO 

SBARRAMENTO DI INTERDIZIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI, 

TRAMITE FIORIERE E DISSUASORI IN CEMENTO, LUNGO IL PERIMETRO DI 

PIAZZA FILIPPO SILVESTRI. 

 

Sono esclusi dai divieti di transito di cui ai precedenti punti 2) e 3): 

 i veicoli delle persone residenti nelle zone interessate (fatte salve le aree interessate alla 

manifestazione); 

 i velocipedi (fatte salve le aree interessate alla manifestazione); 

 i veicoli autorizzati temporaneamente dagli operatori di Polizia Locale, per comprovate ed 

urgenti necessità. 



 

Pag. 3 

 

Conseguentemente nei luoghi, giorni e orari sopracitati, sono sospese tutte le altre ordinanze 

che contengono norme contrarie alla presente ordinanza. 
 

E’ data facoltà agli operatori di Polizia Locale in servizio - di anticipare o posticipare gli orari 

prestabiliti, nonché istituire ulteriori sensi unici di circolazione temporanei - per particolari 

esigenze che potranno verificarsi - in tale periodo - nelle aree interne al centro abitato di 

Bevagna. 

 

DEMANDA 
 

- al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bevagna l’apposizione e il 

mantenimento - in perfetta efficienza della prescritta segnaletica stradale, conforme a 

quanto disposto con il presente provvedimento e al Regolamento di esecuzione e di 

attuazione del nuovo Codice della Strada approvato con DPR 16 dicembre 1992, n. 495 e 

successive modificazioni; 

- alla Polizia Locale e alle Forze di Polizia dello Stato, aventi funzioni di polizia stradale e 

competenza sul territorio comunale, di vigilare in ordine alla corretta applicazione del 

presente provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare 

efficacemente la sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale;  
 

AVVERTE 
 

- che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni 

previste dal decreto legislativo n. 285/92; 
 

DISPONE 
 

- la pubblicazione all’albo pretorio on-line (per la durata di 15 giorni); 

- che copia della presente venga trasmessa: 

 alla Stazione Carabinieri di Bevagna; 

 al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bevagna; 

 

AVVERTE ALTRESÌ 
 

- ai sensi dell'art. 5, comma 3, della legge 7 agosto 1990, n. 241 - il responsabile del 

procedimento è il Cap. Ermelindo BARTOLI, Comandante della Polizia Locale; 

- avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’articolo 37, 3° del decreto legislativo n. 285/92 (nuovo Codice della Strada) al Ministro 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le 

formalità stabilite nell’articolo 74 del decreto del Presidente della Repubblica n. 495/92 

(regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

- ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR di 

Perugia entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena 

conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 BARTOLI ERMELINDO 



 

Pag. 4 

  

 


